

17. Høring om Valby bydelsplan (2009-37056)

Børne- og Ungdomsudvalget skal afgive en udtalelse over forslag til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009”, som omhandler lokalt formulerede principper for bydelens fremtidige udvikling i relation til byens centrale målsætninger, jf. Kommuneplanstrategien.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget godkender forslag til høringssvar om forslag til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009”.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet ’10-i-en’, der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger. Første bølge omfatter Valby, Vanløse og Østerbro og løber fra primo marts 2008 til ultimo april 2009. Bydelsplanerne er udarbejdet af Økonomiforvaltningen i et tæt samarbejde med de respektive lokaludvalg og i samråd med repræsentanter for fagforvaltningerne, herunder de respektive Børne- og Ungdomsdistrikter.

Økonomiudvalget har i mødet den 24. februar 2009 godkendt at sende forslag til bydelsplaner for henholdsvis Valby, Vanløse og Østerbro i høring i alle fagudvalg og de respektive lokaludvalg m.fl. Af indstillingen til Økonomiudvalget fremgår, at fagudvalgene opfordres til at tilkendegive, hvilke temaer/indsatser i bydelsplanen, som de respektive fagudvalg vil prioritere at arbejde videre med, herunder om der afsættes økonomiske ressourcer til arbejdet.

Løsning

Forslag til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009” indeholder en vision om ”Valby – en by i byen”. Der lægges vægt på sammenhæng – både fysisk og socialt, forandring med respekt for historien, styrkelse af lokale netværk og engagement samt rum til udfoldelse. Forslaget indeholder et bydelskatalog med 8 temaer: *trafik, skole, idræt, integration, almene boligområder, bæredygtighed og miljø, byrum og stier, udvikling af by- og boligområder.*

I temaet om *Skole* (side 18-21 i forslaget) sættes fokus på at skabe en attraktiv folkeskole ved at foreslå en ny skolemodel, hvor Valby udgør en forsøgsbydel for pædagogiske udviklingsarbejde. Modellen hviler på fire elementer:

- udvikling af temaskoler, hvor det respektive tema toner den enkelte skoles pædagogik, faglighed og organisation
- nærskolen er bærende, men alle Valbys skoler indgår i et fælles skoledistrikt
- skolen som centralt kulturelt mødested og aktivitetscenter for lokalsamfundet
- udvikling af tætte partnerskaber med relevante eksterne aktører (erhvervsvirksomheder, kreative miljøer, videregående uddannelser samt klub- og foreningsliv)

Det forudsættes, at temaskolerne finansieres inden for skolernes eget budget, og at temaet

udspringer af den enkelte skoles ressourcer og udvikles i samarbejde med eksterne samarbejdspartner (offentlige og/eller private virksomheder), ligesom der forudsættes en afklaring omkring gældende regler og aftaler.

I temaet om *Integration* (side 26-29 i forslaget) fokuseres på indsatsen over for børn og unge, blandt andet ved at skabe flere fritidsjobs og praktikpladser. Det foreslås, at styrke samarbejdet mellem lærere og tosprogede lærere og elever, herunder betydningen af lærernes hjemmebesøg. I en eksempelsamling på integrationsindsatser peges på dels udvikling af alternative, opsøgende klubaktiviteter, og dels på muligheden af at lokale lærerressourcer m.v. (modersmålslærere, tosproglærere, integrationsmedarbejdere) kan bruges som områdekonsulenter

For en nærmere beskrivelse af visioner og forslag m.v. henvises til forslag til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009”.

Børne- og Ungdomsforvaltningens bemærkninger

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at Børne- og Ungdomsudvalget afgiver følgende høringssvar til Økonomiudvalget:

”Såvel processen ved tilblivelsen af og selve forslaget til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009” vidner om et stort og bredt engagement hos lokaludvalg og lokalbefolkning i Valby om visioner og konkrete handlinger for udvikling af bydelen. Børne- og Ungdomsudvalget har med stor interesse noteret sig forslagets visioner og ideerne inden for børne- og ungdomsområdet.

Således forekommer forslaget under temaet *Skoler* om en ny skolemodel ”Valby-modellen” interessant og perspektivrig i bestræbelserne på fortsat at udvikle et attraktivt folkeskoletilbud. Forslaget om temaskoler ligger på linje med profilskolebegrebet, som udgør et af flere elementer i Børne- og Ungdomsudvalgets overordnede målsætninger om udvikling af fagligheden i den københavnske folkeskole. Men det er selvsagt en nydannelse at alle skoler i bydelen foreslås udviklet som temaskoler. Det vil erfaringsmæssigt stille store krav til udvikling af pædagogik, faglighed og organisation m.v. Udvalget har noteret sig, at udviklingen af temaskoler skal ske inden for skolernes eksisterende budgetrammer. Forslaget om fælles skoledistrikt for alle Valby-skoler vil være en nydannelse, som ikke umiddelbart kan rummes inden for den eksisterende lovgivning, men som vil blive overvejet i forbindelse med kommunens ansøgning til Velfærdsministeriet om udfordringsretten. Udvalget lægger afgørende vægt på, at de lokale skolebestyrelser, pædagogiske råd og skoleledelser inddrages i arbejdet.

Temaet *Integration* udgør et centralt punkt i Børne- og Ungdomsudvalgets overordnede målsætninger for udviklingen af kommunens folkeskoler og fritidstilbud. Forslagene og ideerne i bydelsplanen vil indgå i Børne- og Ungdomsudvalgets fokus på nytænkning af integrationsindsatsen.

Med hensyn til udvikling af alternative, opsøgende klubaktiviteter har BUU senest på sit møde den 25. marts 2009 vedtaget, at der skal ses på indholdet i klubbernes tilbud og generelle muligheder for at tiltrække de unge.

Med disse bemærkninger kan Børne- og Ungdomsudvalget tilslutte sig forslagets temaer for så vidt angår børne- og ungdomsområdet, men medlemmerne af udvalget tager generelt forbehold for forslaget til ”Bydelsplan for Valby 2008-2009” under hensyn til den videre behandling af det samlede forslag.”

Økonomi

Høringssvaret har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Efter høringen af fagudvalgene og lokaludvalgene m.fl. forelægges forslaget på ny Økonomiudvalget den 26. maj 2009 med henblik på endelige behandling i Borgerrepræsentationen den 10./11. juni 2009.

Else Sommer

/Knud Langberg

bilag

[1. Høringsbrev fra ØKF med udkast til Valby bydelsplan](#)

[2. Udkast til Valby Bydelsplan](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 15.04.2009

Udkast til høringssvar blev godkendt med følgende tilføjelse: "Udvalget finder oplæggene i bydelsplanen meget spændende og vil derfor behandle dem som selvstændige forslag i udvalget."

